
 
 

 
Klasifikace informací: Neveřejné 

 

Zápis z 1. jednání Pracovní skupiny pro plánování 
sociálních služeb obcí s rozšířenou působností 

 

Datum a místo konání: 06. 05. 2022, Zasedací místnost F 502, Krajský úřad Moravskoslezského kraje. 
 

Přítomni: Lenka Galiová, Jiřina Lízalová, Daniel Ucháč, Renata Blatecká, Michaela Václavková, Lubomír 

Rapušák, Petra Křibík Dominíková, Růžena Ježowiczová, Jana Michnová, Radovan Pácl, Andrea 
Wiechećová, Jana Gavlovská, Jana Rodáková, Štěpán Vozárik, Jana Molková, Vendula Slívová, Monika 

Čermínová. 
 

Omluveni: Daniela Susíková  
 

Hosté: Michaela Valentová, Hana Somerlíková, Jitka Marková, Jana Chovancová, Hana Drábková 

Sobková, Jakub Řeháček. 
 

 
Program: 

 

1. Zahájení a úvod 

2. Aktuality v procesu plánování rozvoje sociálních služeb v Moravskoslezském kraji  

3. Projektové aktivity návazného projektu „Plánování V“ 

4. Zjišťování potřeb v oblasti duševního zdraví, krajský strategický dokument Péče 

o duševní zdraví 

5. Různé  

6. Závěr 

 

Ad 1. Zahájení a úvod 

Úvodem přivítala vedoucí pracovní skupiny, Mgr. Lenka Galiová, všechny přítomné členy a hosty. Byly 

přiblíženy jednotlivé body programu.  

Ing. Hana Somerlíková Ph.D., uvedla informace k financování, návrhů na změnu systému financování 

sociálních služeb pro celou ČR. Ministerstvo práce a sociálních věcí (dále jen MPSV) připravuje 

5 různých scénářů s výhledem do budoucna, které je nutné prozkoumat, uvažuje se o modelu úhrady 

sociálních služeb z pojištění nebo individualizovaného účtu klienta. Probíhají jednání s Asociací 

poskytovatelů sociálních služeb. 

Dále také upozornila na 2 připravované novely zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, a to 
malá technická (novela) a velká systémová (změna systému financování sociálních služeb v ČR – 

nejspíše příští volební období).  

Předala informace k revizi sítě sociálních služeb, obce obdrží sdělení o postupu v této věci v měsíci 
červnu, od měsíce září budou probíhat jednání s obcemi, budou osloveny všechny obce v kraji. 

 
 

 

 

 



 
 

 
Klasifikace informací: Neveřejné 

Ad 2. Aktuality v procesu střednědobého plánování rozvoje sociálních služeb 

v Moravskoslezském kraji  

Mgr. Michaela Valentová přítomné seznámila se změnami týkající se Řídící skupiny a Pracovních skupin 

zřízených Řídící skupinou (Příloha č. 1), úpravou jednacích řádů Řídící skupiny a Pracovních skupin. 

Poté informovala o přípravě nového Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb 

v Moravskoslezském kraji na léta 2024–2026 (dále jen „SPRSS 2024–2026“) a představila radou kraje 

schválený harmonogram SPRSS 2024-2026 (Příloha č. 2). Rovněž informovala pracovní skupinu, že 

bude spolu s Pracovní skupinou pro tvorbu systému financování sociálních služeb v MSK aktivně 

zapojena do přípravy nového SPRSS 2024–2026 a budou jí následně stanoveny úkoly pro zpracování 

nového SPRSS 2024-2026. Poté ještě upozornila na Změnu č. 1 stávajícího SPRSS 2021-2023, kterou 

je schválení Minimálního personálního standardu (Příloha č. 3), určeného pro pobytové sociální služby, 

které žádají nově o vstup do krajské sítě sociálních služeb. 

 

Ad 3. Projektové aktivity návazného projektu Podpora procesu plánování 

sociálních služeb na území MSK „Plánování V“ 

Mgr. Jitka Marková uvedla, že na základě návštěvy obcí a monitoringu byly zohledněny požadavky obcí 

k zapojení do návazného projektu Plánování V. Předpokládá se, že v červnu 2022 MPSV vyhlásí výzvu 

k podání projektových žádostí, projektový záměr byl již schválen. Realizace projektu by měla 

proběhnout od podzimu 2022 do června 2025. V rámci projektu je plánována: podpora zadavatelů 

sociálních služeb na území Moravskoslezského kraje prostřednictvím konzultanta na obci, tvorba 

analýz pro potřeby plánování sociálních služeb, evaluace vybraných sociálních služeb, zapojení obcí 

typu I. do plánování služeb v rámci uskupení – MAS, svazky obcí, příprava SPRSS 2024-2026. Dále 

budou podpořeny sociální služby pro rodiny a pro lidi s chybějícím bydlením a absencí přirozeného 

rodinného prostředí formou metodických podpor, procesních auditů a platforem pro komunikaci témat. 

Dále jsou plánovány vzdělávací akce pro poskytovatele sociálních služeb a pracovníky obcí. (Příloha 

č. 4).  

Mgr. Jakub Řeháček představil na praktickém příkladu Analýzy potřeb, jak by mohla vypadat a její 

účel, k představení záměru v plánování sociálních služeb vedení města.  Obecná, specifická analýza 

může vzniknout za podmínky spolupráce s podporovatelem komunitního plánování na obci 

a doporučeného IT specialisty. Analýzy pro potřebu plánování s ukázkou predikce do budoucnosti, 

např. stárnutí občanů města a jejich potřeb v budoucnu, dostupnost služeb, dojezd služby v území. 

Analýza může být vytvořena pro obec s vysokou mírou podpory. (Příloha č. 5) 

V rámci projektu byla představena aktivita k zapojení obcí typu I. do plánování služeb v rámci 

uskupení – MAS, svazky obcí. (Příloha č. 6) 

 

Ad 4. Aktivita k evaluaci v sociálních službách 

Mgr. Jana Chovancová představila metodiku k provádění evaluace v sociálních službách v rámci 

připravované aktivity v návazném projektu Plánování V. (Příloha č. 7) Evaluace jako primární nástroj 

podpory sociálních služeb na základě partnerského přístupu. Jedná se o koncept řešení nepříznivé 

situace, jak služba funguje, jak pracuje s klientem, případové procesy. Orientace na rozvoj služby, 

naplňování služby. Přínos: edukační charakter procesu evaluace. 

Evaluaci bude provádět evaluační tým, bude provádět 2-3 evaluační šetření, Evaluace má podpůrný  

 

 

 



 
 

 
Klasifikace informací: Neveřejné 

charakter pro služby i v rámci metodického vedení. Bude sledován posun rozvoje služby v čase. Služby 

musí s evaluací souhlasit. Očekává se přítomnost a pasivní role podporovatele komunitního plánování  

na obci. Etický rámec evaluace – jedná se o citlivý proces, kultivovaný a partnerský přístup. 

 

Ad 5. Zjišťování potřeb v oblasti duševního zdraví, krajský strategický dokument Péče 

o duševní zdraví 

Pod vedením Mgr. H. Drábkové, Ph.D. Sobkové se pracovní skupina zaměřila na mapování potřeb 

osob s duševním onemocněním (5 otázek) na území obcí s rozšířenou působností formou 

brainstormingu. V rámci Moravskoslezského kraje působí mezirezortní pracovní skupina pro přípravu 

předmětného strategického dokumentu.  

 

Ad 5. Různé 

Ing. H. Somerlíková Ph.D. uvedla, že na podzim 2022 Moravskoslezský kraj připravuje revizi sítě 

sociálních služeb, která bude probíhat v rámci dotazníkového zjišťování a následně jednání s obcemi. 

Obcím bude zaslán informativní dopis. U sociálních služeb bude nutné zadat roli obce zadavatel nebo 

spoluzadavatel. 

Dotaz individuální projekt – nejsou dostupné informace jak výzva dopadne, plánováno setkání 

s poskytovateli 20.06.2022, kde by měl být představen základní rámec IP. Pro r. 2023 podpora rozvoje 

služeb jen na základě stanovisek. Podpora v souvislosti s reformou psychiatrické péče. 

 

Ad 6. Závěr 

Mgr. Lenka Galiová poděkovala účastníkům za účast.  

Další setkání pracovní skupiny se předběžně plánuje na podzim r. 2022. 

 

Mgr. Lenka Galiová 

vedoucí pracovní skupiny 

 

Zapsala: Mgr. Michaela Valentová 
Dne 20. 5. 2022 

 
Přílohy jsou k dispozici k nahlédnutí u koordinátora pro plánování Mgr. Michaely 

Valentové: 

Příloha č. 1: Aktuality v procesu střednědobého plánování rozvoje sociálních služeb 

v Moravskoslezském kraji 

Příloha č. 2: Harmonogram přípravy SPRSS 2024-2026 

Příloha č. 3: Změna č. 1 Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb v Moravskoslezském kraji na 

léta 2021-2023 

Příloha č. 4: Příprava projektu Plánování V. 

Příloha č. 5: Příklad analýzy 

Příloha č. 6: Aktivita plánování služeb obcí typu I. 

Příloha č. 7: Evaluace v sociálních službách 

 


